textit? Hec D. Ambrofius. quibus si-  
milia Nazianzenus Orat. 2. de Theolo-  
giâ, Theodorctus Serm. 2. de Prouiden-  
tiâ, Plutarchus in libello Vtrum aqua  
an ignis sit utilior.

2. In hoc elemento considerare so- *Magni-*  
lemus eius quantitatem, situm, locum, *de.*  
figuram, motum, nauigationes, &c.

Triplex in mari quantitas inuestigari  
potest, altitudo, superficies & soliditas.  
Ordinariam maris altitudinem putat  
Blancanus semimilliare, & in ali-  
quibus locis sesquimillarem ad sum-  
mum, quam profunditatem non solum  
bolide, sed alio ingeniosissimo inuenito,  
à Leone Baptista Alberto excogitato,  
metiri docet. Quod ad superficiem  
magnitudinem spectat, eam maiorem  
quam reuerâ est antiqui opinati sunt  
Geographi, quibus vix quarta pars ter-  
reni globi innotuerat, recentiores verò  
superficiem aquæ æqualem propè su-  
perficiem terra faciunt: quare circiter  
74,228,400. milliaria quadrata conti-  
nent. Si soliditatem spectamus; ponam  
profunditatem esse milliariam, vt  
sic etiam omnium palendum, lacuum  
ac fluminum aquas computemus, ma-  
nifestum fiet, maris soliditatem con-  
nere millaria cubica totidem, videlicet  
74,228,400. quodlibet enim mil-  
liare superficiale continet sub se cubi-  
cum. Ex dictis facile constat propor-  
tio

*Ad hanc  
maris de-  
profici.*

tio terraui globi ad aquam. Globus enim, secundum magis receptum computum, continet millaria cubica 170,032, f21,600. aqua vero 74,228,400. horum numerorum ratio est ferè sicuti 22.90. ad 1. Lege Blancae Tract. 4. de Sphæra.

3. Hæc de quantitate: ad situm locumque veniamus. magna de hac re inter Philosophos digladiatio. Canus in Commentariis 1. partis, Burgenfis & Catharinus ad cap. t. Genesis, & ex Antiquis Tullius lib. 2. de Naturâ Deorum, & D. Thomas 1. Parte quæst. 69. artic. 1. putant, terram mari depressorem esse; idque Iobum indicate cap. 38. vers. 8. cum ait: *Quis conculcit ostia mare, quando erumpetas quasi de vulna procedens?* In hanc sententiam inclinat Basilius lib. 4. Hexæmeron. nec rationum spicula illis defuit. Flumina enim è mari originem ducunt, vt docet Ecclesiastes cap. 1. Si vero mare efficeret terrâ depressius, quomodo fluuias aquæ contra naturam ascenderent, & è montium supercilios scaturirent? Quomodo, contra ordinem vniuersi, Deus terrâ superiorem locum assignaret quam aquæ? Verius tamen D. Hieronymus in illud Psalmi 32. Congregans sicut in vitro aquas mari, D. Chrysostomus Homil. 9. ad Populum Antiochenum, D. Augustinus in Psalmum 135. D. Damascenus lib. 2. Fidei Orthod. cap. 9. & 10. & ex recentioribus Contarens, Lipomanus, Caetanus, Honcalus, quos citant & sequuntur Conimbricenses lib. 2. de Cælo cap. 14. quæst. 4. & omnes Mathematici. idque factæ Litteræ non semel insinuant, vt Psalmo 23. vers. 2. *Ipse super maria fundans eum, nempe orbem terræ.* Psalmo 135. vers. 6. *Qui firmans terram super aquas.* & Psalmi 106. vers. 23. *Qas descendunt mare in nauibus.* Nec rationes fortissime defunt. Prima, quia elata maris congeries ad decliviora fluens terram obrueret. Secunda, quoties nauis è portu solueret, ascenderet, & sic lentius moueretur; quoties ingredieretur, descendens celeriter moueretur: quæ contra experientiam pugnant. Tertia, flumina in mare defluunt, ergo humi-

lius est mare quam eorum fontes: sic fabam hanc in suum caput eudunt aduersari, & quæ pro sua opinione adferunt facile solvuntur. Non enim Iob laudat summi Artificis potentiam, quasi aquas terræ imminentes coereat; sed quod eas terre concavitatis depresso sit, cum natura sua tori terræ circumfundì deberent. Neque inconueniens est, terram & aquam ex nativo loco & sede exturbari, propter hominis habitationem, qui corporei mundi finis est. Vnde magnæ auctoritatis Theologi, terram initio mundi à Deo omnino rotundam, sine vallis concavitatis aut eminentiis, factam, ac proinde totam aquis circumfusam fuisse existimant. Cum vero Deus dixit, *Congregentur aquæ in locum unum, ut appareas arida,* ob animantium feliciter terrestrium vitam; tunc diuino iussu cauitates latè patentes in terræ factas esse, in quas omnem aquarum vim suam naturali proportione, tamquam in suas congregations, concessisse, sicque maria varia in diversis terræ partibus exorta, & ex partibus illis terræ inde extractis montes esse constructos, verisimile; quia, ut benè notat Blancanus, quanta est monsium altitudo, tanta est etiam maris profunditas.

4. Sed quomodo, inquires, flumina <sup>de terra</sup> ad fontes ascendunt? Nodus difficultis, & nobilis quæsto. Imbes per se fontium perennitati non sufficiunt. Nulla enim pluvia tam magna est quæ terram ultra pedes decem madefaciat; & in locis siccissimis putei per ducentum aut trecentum pedum spatia in altum effossi, aquatum vberes venas effundunt; quod & durissima faxa, quæ imbes numquam bibunt, efficiunt. Non minus à vero aberravit Aristoteles, qui in vapores, in terræ sinu ex aqua & ære concretos, causam fluminum reicit, qui tantæ vi aquarum nullo modo correspondent. Flumina ergo è mari oriuntur, & per subterraneos meatus ascendunt, terræ ea velut spongia fugent, accedente ad id Solis ac alioctum siderum influxu, vt docent Basilius, Hieronymus, Isidorus, Origenes, Damascenus, Hugo de S. Victore,

D.Thomas, Albertus, & alij quos citant & sequuntur Conimbricenses in libros Meteororum tractatu 9. qui totam rem diffusè & doctè disputant.

Figura  
maris,

5. Figura maris sequitur, quæ globosa est, ut constat ex Lunæ deliquis & omnibus alijs argumentis, quibus terra rotunditas astruitur. Cum tamen ex terra & aquâ unum globum componi assertimus, non loqui volumus de globo ad rotunditatem Geometricam redacto, sed de globo, in quo licet aliquæ cavitates & eminentiae insint, ex tamen parui momenti sunt, si cum toto globo comparentur.

maris tra-  
cto.

6. Varios in mari motus attendimus: nam præter eum, quo, ob ingenitam gravitatem, deorum meat, qui utriusque inferiori elemento communis est, alij prætete ei competit. Primus, quo ventis hac illac agitant, nisi malacia adsit. Secundus, quo ab Oriente in Occasum fluit, ut est à nautis Hispanis deprehensum. Tertius, quo mare à Septentrione in Austrum procurvit, ut Angli & Bataui testantur. quod Aristoteles notauit lib. 2. Meteororum cap. 1. Quartus, quo mare iuxta littora in gyrum vetti videtur; ut de Sinu Adriatico notauit Contatenus Cardinalis lib. 2. de Elementis.

afili.

7. Quintus est maris æstus, quo aquæ reciprocâ agitatione nunc ad littus accedunt, nunc in se redeunt, subiduntque; cuius causa Philosophorum & Mathematicorum torquet ingenia: nam Primò, in quibusdam mariis tractibus nullus, aut per exiguum videtur, ut in mari Ligustico, Tyrrheno, Natbonensi & Barcinonensi, in freto Mexicano, & insulis vicinis; in alijs magnus, ut in Indiæ Orientalis plagâ, secundum Gangem Indique fauces, in mari Gothico, Flandrico, Britannico, & Lusitano. Secundò, circa littora magis quam in alto deprehenditur hic motus. Tertiò, in fluminibus quoque maria intratibus diversitas est: nam Lusitana flumina æstu retrocedunt, Atlantica minimè. Tamesis in Angliâ regreditur ad fontes quinquaginta milliaria, & totidem Bæsis in Hispania. Quartò, non idem ubique temporis Ipa-

tium æstus consumit: nam in Lusitano Oceano aliisque in locis magnâ ex parte sensis intumescit horis, sensis detumescit. Ad Garumnae fauces in littore Aquitaniz septenis subit Oceanus, qui refugit: ad Guineam Äthiopiz, siue ad Erythræum Aficæ Promontorium, quaternis accedit, octonis tegreditur. Denique, alibi segniot est, alibi actior. Ad oram Guineæ tantus est impetus æstuans mari, ut tres anchoræ vix sustinere nauem queant, ne alludatur. In littore Cambayz, quæ est in fauibus Indi, mare binu horis triginta circiter leucas accessu obtegit, binis totidem recessu detegit. Postremò, nec eodem diei tempore ubique æstus iocipie ac definit; quandoquidem singulis diebus vñi fœtè hotâ tardius ascendiit. In hatum caufarum scurratione tutius erit ad occultas naturæ causas confugere, & communem Philosophorum ignorantiam fateri, quam cum Stoicis fingete, mundum mente & spiritu vivere, habereque in profundis Oceani nature quasdam, per quas emissi anhelitus vel deduci modò maria inflent, modò reuocent; aut, cum Timæo, caufam in flumina teincere; aut, cum Platone, aquas cuiusdam specus hiatu sustollit, atque latè effundi, subindeque eodem temere; aut, cum Galilæo, ad terræ quasdam trepidationem & motum configutre; aut, cum communi scholiâ, in Lunam teferre. Quam sententiam acutè conuelit Mirandulana lib. 3. contra Astrologos cap. 15. & Galilæus tractatù de Ästu mari. Nam si in Lunam caufam æstu reuocamus, cut non etiam aquæ omnes fluuiales tam mari proxime quam remote æstu agitantur? Cut quidam amnes æstu tetrocedunt, alij minimè? Cut non partibus ubique temporum spatiis æstus decurrit? Cut quasdam maria maximum, quasdam nullum aut petexiguum sentiunt? Lunam tamen huius æstu causam esse partialeminimè telucho. De hac te lege Delphinum de Ästu mans, & Simonem Steuinum lib. 6. Geographiz.